Уголовное дело № 1-132/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вяземский 28 декабря 2017 года

Вяземский районный суд Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Поливода Т.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Вяземского района Ванаковой Е.В.

подсудимого ФИО1

адвоката Титовой Д.Н., предъявившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Снегур И.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего начальное профессиональное образование, военнообязанного, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, проживающего 

<

адрес>, не работающего, ранее судимого:

02.08.2016 Вяземским районным судом Хабаровского края по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года, 

по настоящему делу избрана мера пресечения в виде содержания под стражей, содержится под стражей с 24.04.2017 г., 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

03.04.2017 около 09 час. 10 мин. ФИО1, находясь в 400 метрах от 

<

адрес> в лесном массиве обнаружил не менее 4 полиэтиленовых пакетов, содержащих в высушенном виде в крупном размере наркотическое средство кустарного изготовления - марихуану, после чего, заведомо зная, что оборот наркотических средств законодательством РФ запрещен под угрозой наказания, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, путем присвоения найденного, умышленно, незаконно приобрел и поместил указанное наркотическое средство, общей массой не менее 1520 гр., на хранение в лесном массиве, расположенном в 500 метрах от 

<

адрес> и хранил его в данном месте до 09 час. 20 мин. 18.04.2017.

В это же время, 03.04.2017 около 09 час. 10 мин., у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в крупном размере приобретенного им в этот же день путем присвоения найденного наркотического средства кустарного изготовления - марихуаны в высушенном виде.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 03.04.2017, используя номер телефона №, в ходе состоявшегося в 13 час. 05 мин. телефонного разговора с ранее ему знакомым Свидетель №9, использовавшим номер телефона №, предложил незаконно сбыть последнему за 100 тыс. рублей приобретенное им в этот же день путем присвоения найденного в высушенном виде в крупном размере наркотическое средство кустарного изготовления - марихуану, общей массой 1520 гр., упакованное в 4 полиэтиленовых пакета. Свидетель №9, имея намерение пресечь противоправную деятельность ФИО1, выразил последнему согласие на приобретение наркотического средства.

В период с 03.04.2017 по 18.04.2017 ФИО1., имея умысел на незаконный сбыт в высушенном виде в крупном размере наркотического средства кустарного изготовления -марихуану, используя номера телефонов № и №, неоднократно в ходе телефонных разговоров обсуждал с Свидетель №9, использовавшим номер телефона №, условия незаконного сбыта последнему наркотического средства, договорившись 16.04.2017 в 16 час. 55 мин. о встрече в 09 час. 30 мин. 18.04.2017 около помещения поста охраны № 2 газораспределительной станции «Вяземский Хабаровского края», расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, в ходе которой ФИО1 планировал за 100 тыс. рублей незаконно сбыть Свидетель №9 наркотическое средство.

17.04.2017 Свидетель №9 обратился в УФСБ России по Хабаровскому краю, сообщив о противоправной деятельности ФИО1, имеющего намерение незаконно сбыть в высушенном виде в крупном размере наркотическое средство кустарного изготовления -марихуану.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт в крупном размере наркотического средства Свидетель №9, 18.04.2017 в 09 час. 20 мин. ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, по предварительной договоренности с ранее ему знакомым Свидетель №9, прибыл на участок местности,расположенный в 500 метрах от 

<

адрес>, где изъял помещенное им 03.04.2017 на хранение с целью незаконного сбыта наркотическое средство кустарного изготовления - марихуану в крупном размере в высушенном виде, упакованное в 4 полиэтиленовых пакета, общей массой 1520 гр., после чего поместил наркотическое средство в находящуюся при нем тканевую сумку. Далее ФИО1 переместил указанное наркотическое средство в помещение поста охраны №2 газораспределительной станции «Вяземский Хабаровского края», расположенное в 100 метрах от 

<

адрес>, для его незаконного сбыта Свидетель №9 Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт в крупном размере наркотического средства, ФИО1 по предварительнойдоговоренности с Свидетель №9, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», 18.04.2017 в период с 09 час. 30 мин. до 09 час. 45 мин. в ходе встречи с последним на участке местности возле помещения поста охраны № 2 газораспределительной станции «Вяземский Хабаровского края», расположенного в 100метрах от 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, передал Свидетель №9 тканевую сумку с находящимися в ней 4 полиэтиленовыми пакетами с наркотическим средством ввысушенном виде в крупном размере кустарного изготовления - марихуаной, общей массой 1520 гр., чем незаконно сбыл последнему в крупном размере наркотическое средство, и далее совместно с Свидетель №9 проследовал к транспортному средству марки TOYOTA COROLLA государственный регистрационный знак №, расположенному в 50 метрах от помещения поста охраны № 2 газораспределительной станции «Вяземский Хабаровского края» и 100 метрах от 

<

адрес>, в багажный отсек которого Свидетель №9 поместил сумку с наркотическим средством, полученную от ФИО1, и передал последнему за незаконный сбыт наркотических средств сумму в размере 100 тыс. рублей, изкоторых 1 билет Банка России № нб 5921072 достоинством 1 тыс. рублей и муляжи билетов Банка России на общую сумму 99 тыс. рублей (купюры номиналом 5 тыс. руб. в количестве 16 банкнот, купюры номиналом 1 тыс. руб. в количестве 19 банкнот), после чего 18.04.2017 в 09 час. 45 мин. противоправная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент».

В ходе проведенного сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю 18.04.2017 в период с 10 час. 30 мин. до 11 час. 40 мин. осмотра места происшествия в багажном отсеке автомобиля TOYOTA COROLLA, государственный регистрационный знак №, находящегося на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты спортивная сумка с находящимися в ней 4 полиэтиленовыми пакетами с наркотическим средством в высушенном виде в крупном размере кустарного изготовления - марихуаной, общей массой 1520 гр., незаконно сбытым ФИО1 Свидетель №9, и находящиеся при ФИО1 денежные средства в размере 100 тыс. рублей, полученные им от Свидетель №9 в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» за незаконный сбыт последнему наркотического средства.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю № 661э от 27.04.2017 указанное вещество, находящееся в 4 полиэтиленовых пакетах и тканевой спортивной сумке серого цвета, изъятое 18.04.2017 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле TOYOTA COROLLA, государственный регистрационный знак №, является наркотическим средством кустарного изготовления - марихуаной массой в высушенном виде 1520 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину не признал, суду пояснил, что в отношении него со стороны сотрудников правоохранительных органов имела место провокация. С Свидетель №9 он познакомился летом 2015 года на работе. В 2015 году Свидетель №9 привез ему большое количество DVD дисков и отдал ему их якобы безвозмездно, однако через некоторое время стал требовать с него за них деньги или коноплю. 01.04.2017 г. Свидетель №9 вновь позвонил ему. 03.04.2017 г. около вагончика он обнаружил лежащие во фляге 3 пакета с высушенной коноплей, которые решил отдать Свидетель №9, чтобы тот от него отстал, поскольку Свидетель №9 угрожал ему, что приедут его друзья и будут с ним разговаривать. Он просто сказал Свидетель №9, что у него имеется конопля, но купить ему не предлагал, вопрос об оплате наркотических средств с Свидетель №9 не обговаривал. Когда 18.04.2017г. Свидетель №9 пришел к нему, сумка с коноплей уже стояла в вагончике. Он показал ее Свидетель №9, но при этом не говорил, что передает ему эту сумку с коноплей за 100000 рублей. Свидетель №9 предложил ему пройти в автомобиль. Подойдя к автомобилю, Свидетель №9 и второй мужчина, приехавший с ним, что-то делали в багажнике, а затем надели на него наручники и засунули в его карманы деньги и календарики. В ходе предварительного следствия он давал признательные показания, поскольку при задержании его избили, оказывали психологическое воздействие.

Не смотря на отрицание подсудимым своей вины, его вина подтверждается его показаниями, данными в ходе предварительного следствия, показаниями свидетелей, материалами дела.

Так, из показаний ФИО1 данных им в ходе предварительного следствия следует, что он подрабатывал в частном охранном предприятии «Бастион ДВ», охранял газораспределительные станции в г.Вяземский Хабаровского края. 03.04.2017 в 09 часов 00 минут он находился на рабочем месте, а именно в вагончике поста охраны №1 газораспределительной станции г.Вяземский Хабаровского края, расположенном примерно в 350 метрах от 

<

адрес>. С целью найти дрова он пошел на улицу в г. Вяземский Хабаровского края и около 9 час. 10 мин. этого же дня (03.04.2017) на участке местности, расположенном примерно в 400 метрах от 

<

адрес> среди, дров он обнаружил пластмассовый бидон объемом примерно 40 литров. Вскрыв указанный бидон, он обнаружил, что в нем находится 7 полиэтиленовых пакетов. Открыв пакеты, увидел, что в них содержится наркотическое средство - высушенная конопля, определить вид высушенной смеси растительного происхождения ему не составило труда, так как он употребляет ее путем курения и знает как она выглядит. Он перенес бидон с 7 пакетами наркотического средства метров на 100 вглубь лесного массива, неподалеку от вагончика поста охраны №1 ГРС в г. Вяземский. Поняв, что бидон могут обнаружить лесники, он вынул 7 пакетов с наркотическим средством и спрятал их в траве на участке местности, 4 из которых пролежали до раннего утра 18.04.2017. Бидон он отнес вглубь леса и выкинул. В этот же день 03.04.2017 в момент обнаружения пакетов с коноплей он сразу принял решение 4 из них продать за 100000 рублей. Вес конопли в 4 пакетах был около 1,5 кг. Три пакета с наркотическим средством он в этот же и на следующий день безвозмездно раздал знакомым для курения, часть из этого курил сам до момента своего задержания. В день обнаружения бидона с 7 полиэтиленовыми пакетами, наполненными наркотическим средством коноплей, он вспомнил про своего знакомого ФИО35, которому мог продать коноплю, так как в этот день примерно около 7 час. утра они с ним созванивались. С ФИО34 он знаком с 2015 года. Познакомились на рабочем месте, на объекте строительства, где он занимал должность охранника, а ФИО36 занимался отделочными работами указанного объекта. Неоднократно, за время совместной работы на объекте ФИО37 интересовался есть ли у него информация о том, где можно приобрести наркотическое средство - коноплю. Они договорились, что если ему станет известно о том, где можно купить коноплю, то он сообщит ФИО38. В тот же день 03.04.2017 г., когда он перепрятал полиэтиленовые пакеты, наполненными наркотическим средством коноплей, он около 13 час. позвонил ФИО39, на номер телефона №, и сообщил тому о том, что у него имеется наркотическое средство конопля, и предложил купить 1,5 кг. наркотика (4 пакета) за 100 000 рублей. ФИО40 согласился. Дату, место и время встречи они в ходе этого разговора не обговорили. В период с 03.04.2017 по 18.04.2017 он неоднократно созванивался с Эльдаром. 16.04.2017 они договорились о встрече 18.04.2017 около вагончика поста охраны №2 газораспределительной станции «Вяземский», расположенного примерно в 100 метрах от 

<

адрес>. 18.04.2017 ранним утром в период с 6 час. до 9 час. он находился на рабочем месте, а именно в вагончике поста охраны №1 газораспределительной станции г.Вяземский Хабаровского края, расположенном примерно в 350 метрах от 

<

адрес>, и созвонился с ФИО33, уточниться о его намерениях в этот же день (18.04.2017) купить наркотическое средство, на что ФИО41 сказал что едет. В этот же период времени этого же дня ему позвонил ФИО42 и сказал, что прибыл в г. Вяземский. Он еще раз оговорил время встречи в этот же день (18.04.2017) в 9 час. 30 мин. в указанном ранее месте (вагончик поста охраны №2 газораспределительной станции «Вяземский»). После этого он сразу же отправился к месту хранения наркотического средства, взяв с собой принадлежащую ему тканевую сумку. В 09 час. 20 мин. этого же дня (18.04.2017) он изъял из места, хранения 4 полиэтиленовых пакета с находящейся в них наркотическим средством - коноплей, поместил их в свою тканевую сумку и направился к вагончику поста охраны №2 газораспределительной станции г. Вяземский, расположенного на удалении 100 метров от 

<

адрес>, внутрь которого поместил указанную сумку с полиэтиленовыми пакетами, наполненными наркотическим средством. Сумка была оставлена в предбаннике вагончика охраны до момента приезда Свидетель №9 В 09 час. 30 мин. 18.04.2017 ФИО43 приехал на машине TOYOTA COROLLA государственный регистрационный знак № регион в установленное место. Они с ФИО44 зашли в вагончик поста охраны №2. Он продемонстрировал ФИО45 сумку с 4 полиэтиленовыми пакетами, наполненными наркотическим средством коноплей и вышел на улицу оглядеться, убедиться, что рядом с вагончиком нет посторонних. Следом за ним вышел ФИО46, после чего он передал ФИО47 сумку с наркотическим средством в 4 пакетах. После этого они проследовали к указанной машине, в багажник которой ФИО48 поместил сумку с наркотическим средством. После этого он получил от ФИО49 денежные средства в 2 свертках, в общей сумме 100 000 рублей. Денежные средства он пересчитывать не стал, сразу убрал их в карманы. После чего он был задержан сотрудниками ФСБ России. ( том 1 л.д. 78-81, 91-92, 93-97, 131-134, том№2, л.д. 195-198)

Вышеизложенные признательные показания ФИО1 подтвердил при проверке показаний на месте, согласно протокола которого рассказал и на месте показал, где он обнаружил бидон с пакетами конопли, куда их затем перепрятал, каким образом осуществил сбыт конопли Свидетель №9 (т.2 л.д.171-187).

Свидетель Свидетель №9 с учетом показаний, оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.183-188, 189-191) суду показал, что с ФИО1 знаком с 2015 года. Познакомились на работе, где совместно работали на объекте строительства, а именно на строительной площадке коттеджа в г.Вяземский Хабаровского края. Он занимался отделочными работами указанного объекта, а ФИО1 занимал должность охранника. С ФИО1 сложились приятельские отношения, периодически совместно употребляли наркотическое средство-конопля путем ее курения. После того как он уехал в г.Хабаровск, время от времени они созванивались с ФИО1 В общении с ФИО1 он называл его (Свидетель №9) по имени ФИО50. Из разговоров ФИО1 было известно, что он общается с лицами, которые постоянно интересуются, где приобрести наркотические средства. 03 апреля 2017 г. в обеденное время около 13 часов в ходе состоявшегося с ФИО1 телефонного разговора последний сообщил ему, что он (ФИО1) в этот же день (03.04.2017) утром в лесном массиве г.Вяземский Хабаровского края нашел партию расфасованного в 7 пакетов наркотического средства - конопля (марихуана) в высушенном виде, которую перепрятал в лесном массиве г.Вяземский, и предложил ему купить у него 4 пакета с указанным наркотическим средством весом около 1,5 кг за 100000 рублей, что с его слов являлось дешевой ценой. Со слов ФИО1 он (Свидетель №9) мог выкурить данный наркотик сам либо найти на него покупателя по более высокой цене и получить от его продажи хорошую прибыль. При этом ФИО1 сообщил, что наркотик продаст только в г. Вяземский Хабаровского края, так как боялся его куда-либо везти, поскольку знал, что оборот наркотических средств в России запрещен. На предложение ФИО1 он дал согласие, однако реально покупать и далее сбывать наркотик не собирался, а принял решение сообщить о данном факте в правоохранительные органы. В период с 03 апреля 2017 г. по 18 апреля 2017 г. ФИО1 систематически созванивался с ним. В ходе разговора с ФИО1 он обсуждал различные бытовые темы, в том числе ФИО1 обсуждал обстоятельства продажи ему имеющегося у него наркотика - конопля (марихуана) массой 1,5 кг. за 100 000 рублей. Также ФИО1 в указанный период времени в ходе телефонных разговоров постоянно убеждал его в необходимости приобретения у него вышеуказанного наркотического средства - конопля (марихуана) по дешевой цене. 16 апреля 2017 г. около 17 часов в ходе состоявшегося с ФИО1 телефонного разговора ФИО1 сообщил, что продаст ему 4 пакета с наркотическим средством - конопля (марихуана) весом около 1.5 кг за 100000 рублей в г,Вяземский Хабаровского края и предложил подъехать 18.04.2017 к 09 час. 30 мин. на участок местности около строительного вагончика газораспределительной станции г. Вяземский Хабаровского края, расположенный недалеко от 

<

адрес>. Он согласился. 17 апреля 2017 г. он обратился с полученной от ФИО1 информацией в УФСБ России по Хабаровскому краю с целью пресечь незаконный оборот наркотических средств и противоправную деятельность ФИО1 по сбыту крупной партии наркотического средства, дав при этом свое добровольное письменное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент».

18 апреля 2017 года около 7 часов он созвонился с ФИО1 и в ходе разговора ФИО1 еще раз подтвердил ранее оговоренное время встречи в этот же день в 09 часов 30 минут на участке местности около строительного вагончика газораспределительной станции 

<

адрес>. После этого в рамках проводимого сотрудниками ФСБ России с его участием оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» 18 апреля 2017 г. в период времени с 08 часов 30 минут до 08 часов 35 минут в кабинете № 9 отделения в г. Вяземский УФСБ России по Хабаровскому краю по адресу: 

<

...> был проведен его личный досмотр. В ходе досмотра предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, а также предметов, документов и денежных средств у него обнаружено не было. В период времени с 08 часов 50 минут до 09 часов 00 минут 18 апреля 2017 г. ему были вручены один банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством одна тысяча рублей серия: нб 5921072 и имитация денежных средств в количестве 16 купюр достоинством пять тысяч рублей и 19 купюр достоинством одна тысяча рублей, которые в последствии были разделены на два свертка на общую сумму 100 000 рублей. В первом свертке находились купюры номиналом пять тысяч рублей, в количестве шесть банкнот, 19 купюр достоинством одна тысяча рублей, на которых имелась надпись «не является платежным средством» и «билет банка приколов», а также имелась купюра номиналом одна тысяча рублей № нб 5921072, а во втором свертке находились купюры номиналом пять тысяч рублей, в количестве десяти банкнот, на которых также имелись надписи «не является платежным средством» и «билет банка приколов». Купюры с указанными надписями серии и номера не имели. 18 апреля 2017 года около 09 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» он и сотрудник УФСБ России по Хабаровскому краю на автомобиле Toyota Corolla с государственным регистрационным знаком № от здания отделения в г.Вяземский УФСБ России по Хабаровскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, проследовали по улицам к месту встречи, ранее обозначенному ФИО1 В этот же день (18.04.2017) в период с 09 часов 30 минут до 09 часов 45 минут он с сотрудником УФСБ России по Хабаровскому краю на автомобиле TOYOTA COROLLA государственный регистрационный знак У № подъехали к 

<

адрес>. Он вышел из указанного автомобиля и направился в сторону строительного вагончика, возле которого на улице его ожидал ФИО1 Он и ФИО1 проследовали в указанный вагончик. ФИО1 продемонстрировал ему серую сумку, в которой находились четыре полиэтиленовых пакета с наркотическим средством - конопля (марихуана). Далее они вышли на улицу. ФИО1 огляделся, убедился, что рядом с вагончиком отсутствуют посторонние лица, после чего передал ему указанную сумку. Далее они проследовали к автомобилю, где он положил сумку в багажный отсек указанного транспортного средства. За полученное наркотическое средство он передал ФИО1 денежные средства, двумя свертками, общей суммой 100000 рублей, из которых в одном свертке были шесть банкнот номиналом пять тысяч рублей, 19 купюр достоинством одна тысяча рублей, на которых имелась надпись «не является платежным средством» и «билет банка приколов», одна купюра номиналом одна тысяча рублей № нб 5921072; во втором свертке - десять банкнот номиналом пять тысяч рублей, на которых также имелись надписи «не является платежным средством» и «билет банка приколов», после чего ФИО1 задержали сотрудники УФСБ России по Хабаровскому краю. (том №1, л.д. № 183-188)

Свидетель ФИО11 суду показал, что 17.04.2017 в УФСБ России по Хабаровскому краю от Свидетель №9 поступила информация о том, что ФИО1 причастен к сбыту наркотических веществ, в связи с чем 18.04. 2017 г. примерно с 8.00-8.40 час в течение полутора часов в г.Вяземском было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в ходе которого ФИО1 осуществил сбыт Свидетель №9 наркотических средств. Со слов Свидетель №9 ему известно, что ФИО2 предлагал последнему приобрести наркотики. Оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» организовывал оперуполномоченный УФСБ России по Хабаровскому краю Свидетель №10 Перед началом оперативно-розыскного мероприятия Свидетель №10 уведомил участвующих лиц о том, что будет применяться аудио- и видеозапись. Также всем участникам разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, задачи и порядок действий каждого участника. Затем Свидетель №10 произвел личный досмотр его и Свидетель №9, после чего последнему были вручена денежные средства, из которых одна купюра достоинством 1000 рублей была подлинной, а остальные являлись имитацией денежных средств. Свидетель №9 созвонился с Ковальским и тот сказал приехать на 

<

адрес>. Он и Свидетель №9 поехали по указанному Ковальским адресу. Приехав на место, которое как он понял было местом работы Ковальского, он остался в автомобиле, а Свидетель №9 пошел к строительному вагончику, вошел в него. Через несколько минут Свидетель №9 и ФИО2 вышли из указанного вагончика и подошли к автомобилю. Он вышел из автомобиля. Свидетель №9 открыл багажник автомобиля, положил туда сумку, в которой находились 4 пакета с наркотическим веществом, и затем передал деньги Ковальскому. Деньги были свернуты в два рулончика, которые ФИО2 положил в карман своих брюк. После этого он произвел задержание Ковальского.

Свидетель Свидетель №10 суду показал, что является оперуполномоченным Управления ФСБ России по Хабаровскому краю. В апреле 2017 года УФСБ России по Хабаровскому получена информация в отношении лица, возможно причастного к незаконному обороту наркотических средств (марихуана). В целях документирования признаков преступления и пресечения такового 18 апреля 2017 года им в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 45 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», а так же ОРМ «Наблюдение», в ходе которого производилась видео фиксация. Перед началом проведения данного оперативно - розыскного мероприятия, участвующее и присутствующие лица были уведомлены о применении сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю в ходе проведения мероприятия «оперативный эксперимент» специальных средств аудио и видео записи. Также всем участникам разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника. В том числе, всем участникам была разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а именно, что информация о незаконном обороте наркотиков лицом, в отношении которого проводится ОРМ «оперативный эксперимент», поступила заранее, до проведения мероприятия. Инициатива от продажи наркотиков исходила от сбытчика, никто к осуществлению преступной деятельности его не склонял. Затем в кабинете № 9 отделения в г. Вяземский УФСБ России по Хабаровскому краю по адресу: 

<

...> им в присутствии Свидетель №1 и Свидетель №2 был произведен личный досмотр Свидетель №9 и ФИО11, в ходе досмотра, предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, а также предметов, документов и денежных средств не обнаружено. После этого им в присутствии Свидетель №1 и Свидетель №2 была изготовлена копия на 1 листе с банковского билета Центрального банка Российской Федерации: достоинством 1 тыс. руб. и копия имитации денежных средств на 1 листе, которые заверены подписями участвующего, присутствующих лиц и оперработника, оттисками печати. Затем в присутствии участвующих лиц Свидетель №9 были вручены два свертка денежных средств на общую сумму 100 000 рублей, из которых 1000 рублей являлась подлинной, а остальные имитацией денежных средств. После этого на парковке отделения в г. Вяземский УФСБ России по Хабаровскому краю по адресу: 

<

...>, им в присутствии Свидетель №1 и Свидетель №2 произведен досмотр автомобиля, на котором впоследствии передвигались Свидетель №9 и ФИО51. Затем старший оперуполномоченный ОЗКСБТ УФСБ России по Хабаровскому краю ФИО11 и участвующий в ОРМ «оперативный эксперимент» Свидетель №9, на автомобиле Toyota Corolla от здания отделения в г.Вяземский УФСБ России по Хабаровскому краю, расположенному по адресу: 

<

...>, проследовали улицами города к месту встречи, назначенному мужчиной по имени ФИО5. Он и участвующие лица Свидетель №1 и Свидетель №2 двигались за ними на расстоянии и наблюдали за происходящим. ФИО11 и участвующий в ОРМ «оперативный эксперимент» Свидетель №9, подъехали к дому 

<

адрес>. Свидетель №9 направился в сторону «строительного вагончика», где его встретил неустановленное лицо по имени ФИО5, после чего они зашли в указанный вагончик. Через несколько минут неустановленное лицо по имени ФИО5 вышел из указанного вагончика, огляделся по сторонам, следом за ним вышел участвующий в ОРМ «оперативный эксперимент» Свидетель №9 Убедившись, что рядом с вагончиком нет посторонних лиц, ФИО5 передал участвующему в ОРМ «оперативный эксперимент» Свидетель №9 спортивную сумку. Свидетель №9 и неустановленное лицо по имени ФИО5 проследовали к автомобилю. Свидетель №9 положил сумку в багажник транспортного средства. За полученное наркотическое средство Свидетель №9 передал денежные средства в размере 100 000 рублей неустановленному лицу по имени ФИО5, после чего последний был задержан сотрудником УФСБ России по Хабаровскому краю. Задержанное лицо представился ФИО1.

Свидетель Свидетель №4 с учетом показаний, оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.160-162) суду показал, что 18.04.2017 в период с 10 час. 30 мин. до 11 час. 40 мин. по просьбе сотрудников УФСБ России по Хабаровскому краю он в качестве понятого принял участие в проводимом следователем УФСБ России по Хабаровскому краю осмотре места происшествия участка местности в районе 

<

адрес>. Вторым понятым была ФИО12 На данном участке местности находился автомобиль TOYOTA COROLLA г.р.з №, двое мужчин, которые представились как Свидетель №9 и ФИО1 и сотрудник ФСБ ФИО11 Следователем перед началом осмотра места происшествия всем участникам были разъяснены права, обязанности, а также порядок производства следственного действия. В ходе производства осмотра места происшествия в багажнике автомобиля TOYOTA COROLLA г.р.з № следователем была обнаружена серая тканевая сумка, а в ней 4 полиэтиленовых пакета, в которых находилась высушенная смесь растительного происхождения зеленого цвета с характерным ярко выраженным запахом. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что высушенная смесь растительного происхождения, упакованная в 4 полиэтиленовых пакета, находящихся в серой тканевой сумке, является наркотическим средством-коноплей, которую он сбыл за 100 000 рублей второму участвующему лицу Свидетель №9, которого называл Эльдаром. Свидетель №9 подтвердил слова ФИО1 Затем ФИО1 достал из карманов штанов денежные средства, скрученные в два свертка, пояснив, что это 100 000 рублей, которые он получил от Свидетель №9 за сбыт последнему наркотического средства. В первом свертке находились купюры номиналом 5 тыс. руб., в количестве 6 банкнот, номиналом 1 тыс. рублей в количестве 19 банкнот, на которых имелась надпись «не является платежным средством» и «билет банка приколов», также имелась купюра номиналом 1 тыс. руб. № нб 5921072, а во втором свертке находились купюры номиналом 5 тыс. руб., в количестве 10 банкнот, на которых также имелись надписи «не является платежным средством» и «билет банка приколов». После чего следователь продолжил осмотр автомобиля TOYOTA COROLLA г.р.з № регион, где в салоне и подкапотном пространстве веществ и предметов запрещенных к обороту обнаружено не было. Далее следователем были изъяты серая тканевая сумка с 4 полиэтиленовыми пакетами, в которых находилась высушенная смесь растительного происхождения зеленого цвета с характерным ярко выраженным запахом, и вышеуказанные денежные средства, выданные ФИО1

Свидетель ФИО12 с учетом показаний, оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ ( т.1 л.д.157-159) суду показала, что 18.04.2017 в период с 10 час. 30 мин. до 11 час. 40 мин. по предложению сотрудников УФСБ России по Хабаровскому краю она в качестве понятого участвовала в проводимом следователем УФСБ России по Хабаровскому краю осмотре места происшествия участка местности в районе 

<

адрес>. Вторым понятым был Свидетель №4 На данном участке местности находился автомобиль TOYOTA COROLLA г.р.з №, двое мужчин, которые представились Свидетель №9 и ФИО1 и сотрудник ФСБ ФИО11 Следователем перед началом осмотра места происшествия всем участникам были разъяснены права, обязанности, а также порядок производства следственного действия. В ходе производства осмотра места происшествия в багажном отсеке автомобиля TOYOTA COROLLA г.р.з № была обнаружена серая тканевая сумка, в ней 4 полиэтиленовых пакета, в которых находилась высушенная смесь растительного происхождения зеленого цвета с характерным ярко выраженным запахом. В ходе осмотра в отношении обнаруженных предметов и веществ ФИО1 пояснил, что высушенная смесь растительного происхождения, упакованная в 4 полиэтиленовых пакета, находящихся в серой тканевой сумке, является наркотическим средством-коноплей, которую он сбыл за 100000 рублей второму участвующему лицу Свидетель №9, которого он называл ФИО53. Свидетель №9 подтвердил слова ФИО1 После чего ФИО1 достал из карманов штанов денежные средства, скрученных в два свертка, пояснив, что это 100 000 рублей, которые он ранее получил от Свидетель №9, которого называл ФИО52. В первом свертке находились купюры номиналом 5 тыс. руб., в количестве 6 банкнот, номиналом 1 тыс. рублей в количестве 19 банкнот, на которых имелась надпись «не является платежным средством» и «билет банка приколов», также имелась купюра номиналом 1 тыс. руб. № нб 5921072, а во втором свертке находились купюры номиналом 5 тыс. руб., в количестве 10 банкнот, на которых также имелись надписи «не является платежным средством» и «билет банка приколов».

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что 18.04.2017 в период с 8 час. 30 мин. до 9 час. 45 мин. он совместно с Свидетель №1 принял участие в проводимом сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в качестве присутствующего. Всем присутствующим и участвующим лицам были разъяснены порядок проведения ОРМ, права и обязанности, а также все были уведомлены о применении технических средств. 18.04.2017 в отделении УФСБ России по Хабаровскому краю в г. Вяземский в кабинете по адресу: 

<

...> в присутствии него и Свидетель №1, сотрудником УФСБ России по Хабаровскому краю был произведен личный досмотр Свидетель №9 и ФИО55. В ходе досмотра, предметов, запрещенных к свободному обороту, а также и денежных средств, у них не обнаружено. Далее в присутствии него и Свидетель №1, с применением сканера и принтера была изготовлена копия с банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством одна тысяча рублей серии: нб5921072 и копия имитации денежных средств, после чего Свидетель №9 были вручены два свертка денежных средств на общую сумму 100 000 рублей, в которых была одна подлинная денежная купюра, а остальные являлись имитацией денежных средств. Затем на парковке отделения в г.Вяземский УФСБ России по Хабаровскому краю в присутствии него и Свидетель №1 был произведен досмотр автомобиля. После чего 18.04.2017 Свидетель №9 совместно с сотрудником ФСБ России ФИО11 на данном автомобиле уехали, а он, Свидетель №1 и сотрудник УФСБ России по Хабаровскому краю на другом автомобиле проследовали за ними. Выехав на трассу, ведущую на выезд из города в сторону г. Хабаровска, не доезжая поста ГИБДД, автомобиль № свернул направо на грунтовую дорогу, он с сотрудником ФСБ и Свидетель №1 проследовали за ними. Затем автомобиль с Свидетель №9 и ФИО2 остановился. Они также остановились от данного автомобиля на расстоянии примерно 100 м. Далее Свидетель №9 вышел из автомобиля и направился в сторону «строительного вагончика», возле которого его встретил молодой человек, после чего они вместе зашли в указанный вагончик. Через несколько минут человек, встречавший Свидетель №9, вышел из указанного вагончика и огляделся по сторонам, следом за ним вышел Свидетель №9 Убедившись, что рядом с вагончиком нет посторонних, ранее незнакомый Свидетель №2 человек передал Свидетель №9 спортивную сумку. После этого неустановленное лицо и Свидетель №9 проследовали к автомобилю, на котором приехал Свидетель №9, где Свидетель №9 положил сумку в багажник автомобиля и передал данному молодому человеку свертки, после чего последний был задержан сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю.

Свидетель Свидетель №1 с учетом показаний, оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.169-171) суду показал, что 18.04.2017 в период с 8 час. 30 мин. до 9 час. 45 мин. он совместно с Свидетель №2 принял участие в проводимом сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в качестве присутствующего. Всем присутствующим и участвующим лицам были разъяснены порядок проведения ОРМ, права и обязанности а также все были уведомлены о применении технических средств. 18.04.2017 в отделении УФСБ России по Хабаровскому краю в г.Вяземский в период времени с 08 часов 30 минут до 08 часов 35 минут в кабинете № 9 по адресу: 

<

...> в присутствии него и Свидетель №2 сотрудником УФСБ России по Хабаровскому краю был произведен личный досмотр Свидетель №9 В ходе досмотра предметов, запрещенных к свободному обороту, а также денежных средств, у Свидетель №9 не обнаружено. Далее, 18.04.2017 в период времени с 08 часов 35 минут до 08 часов 40 минут, в том же помещении, в присутствии него и Свидетель №2 сотрудник УФСБ России по Хабаровскому краю произвел личный досмотр оперуполномоченного УФСБ России по Хабаровскому краю ФИО11 В ходе досмотра предметов, запрещенных к свободному обороту, и денежных средств у ФИО11 не обнаружено. Затем 18.04.2017 в период времени с 08 часов 40 минут до 08 часов 55 минут в кабинете № 9 отделения в г.Вяземский УФСБ России по Хабаровскому краю по адресу: 

<

...> в присутствии него и Свидетель №2, с применением технического средства была изготовлена копия с банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством одна тысяча рублей серии: нб5921072 и копия имитации денежных средств. После этого в 08 часов 56 минут Свидетель №9 были вручены два свертка денежных средств на общую сумму 100000 рублей. В первом свертке находились купюры номиналом 5 тыс. руб., в количестве 6 банкнот, номиналом 1 тыс. рублей в количестве 19 банкнот, на которых имелась надпись «не является платежным средством» и «билет банка, приколов», также имелась купюра номиналом 1 тыс. руб. № нб 5921072, а во втором свертке находились купюры номиналом 5 тыс. руб., в количестве 10 банкнот, на которых также имелись надписи «не является платежным средством» и «билет банка приколов». В этот же день, 18.04.2017 в период времени с 08 часов 57 минут до 09 часов 10 минут на парковке отделения в г. Вяземский УФСБ России по Хабаровскому краю по адресу: 

<

...>, в присутствии него и Свидетель №2 был произведен досмотр автомобиля Toyota Corolla с государственным регистрационным знаком №. В ходе досмотра предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, и денежных средств обнаружено не было. После этого 18.04.2017 в 9 час. 10 мин. Свидетель №9 совместно с сотрудником ФСБ России ФИО11 на автомобиле № выехали в сторону автодороги «Уссури». Он, Свидетель №2 и сотрудник УФСБ России по Хабаровскому краю на другом автомобиле проследовали за Свидетель №9 и ФИО11 Выехав на трассу, ведущую на выезд из города в сторону г. Хабаровска, не доезжая поста ГИБДД, автомобиль № свернул направо на грунтовую дорогу, он (Свидетель №1) с сотрудником ФСБ и Свидетель №2 проследовали за ними. 18.04.2017 в 09 час. 30 мин. оперуполномоченный УФСБ России по Хабаровскому краю ФИО11 и Свидетель №9 подъехали к дому 

<

адрес>. Он, Свидетель №2 с сотрудником ФСБ остановились неподалеку от указанного участка местности. Далее Свидетель №9 вышел из автомобиля и направился в сторону «строительного вагончика», возле которого его встретил неизвестный Свидетель №1 молодой человек, после чего они зашли в указанный вагончик. Через несколько минут человек, встречавший Свидетель №9, вышел из указанного вагончика и огляделся по сторонам, следом за ним вышел Свидетель №9 Убедившись, что рядом с вагончиком нет посторонних, неустановленное лицо передал Свидетель №9 спортивную сумку. После этого неустановленное лицо и Свидетель №9 проследовали к автомобилю Toyota Corolla г.р.з. № регион, где Свидетель №9 положил сумку в багажник автомобиля и передал данному молодому человеку свертки, после чего последний был задержан сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю. 

Свидетель Свидетель №7 суду показала, что со слов своей матери ей известно, что 17 или 18 апреля 2017 ее бывший муж ФИО1 был задержан сотрудниками ФСБ. Когда ФИО1 спустя два дня отпустили, он рассказал ей, что ему кто- то звонил, просил продать наркотики.

Свидетель Свидетель №6 суду показал, что с ФИО1 он вместе работает в ООО «Бастион ДВ». Он не замечал, чтобы ФИО2 употреблял коноплю. Когда в апреле 2017 г. ФИО1 был задержан сотрудниками ФСБ, он (Свидетель №6) отбывал наказание в виде административного ареста.

Свидетель Свидетель №5 с учетом показаний, оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.163-165) суду показал, что неоднократно видел своего сына ФИО1 в состоянии наркотического опьянения, каждый раз проводил с ним профилактические беседы по этому поводу, говоря о том, что это не приведет ни к чему хорошему, необходимо подумать о себе, о своей семье и близких. 18 апреля 2017 года сын находился на дежурстве. 22 апреля 2017 года ему стало известно, что ФИО1 был задержан правоохранительными органами за сбыт наркотического средства конопля в крупном размере. На вопросы, что произошло, сын отказывался рассказывать подробности, лишь признался в факте сбыта наркотического средства конопля в крупном размере.

Свидетель ФИО14 суду показал, что он работает вместе с ФИО1 Свидетель №9 он не знает, однако помнит, что видел на работе человека нерусской национальности. 18.04.2017 г. он видел какого-то нерусского человека, который шел в сторону второго КПП, где работал ФИО1 Позднее он видел, что ФИО1 задержали и сотрудники, которые его (Ковальского) задержали, сказали, что тот попался. 

Свидетель Свидетель №11 суду показал, что весной 2017 г. в районе Вяземского лесхоза-техникума он останавливал автомобиль, на переднем пассажирском сидении которого был гражданин Узбекистана, а на заднем пассажирском сидении находился ФИО1

Кроме вышеприведенных доказательств вина подсудимого ФИО1 подтверждается также материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2017, согласно которого сотрудником УФСБ России по Хабаровскому краю на участке местности, расположенном на удалении 100 метров от дома № 38 по ул.Лесная г.Вяземский Вяземского муниципального района Хабаровского края, в багажном отсеке автомобиля TOYOTA COROLLA, государственный регистрационный знак 

<

***> были обнаружены и изъяты спортивная сумка с находящимися в ней 4 полиэтиленовыми пакетами с наркотическим средством кустарного изготовления - марихуана массой 1520 гр., и находящиеся при ФИО1 денежные средства в размере 100 тыс. рублей, из которых 1 билет Банка России № нб 5921072 достоинством 1 тыс. рублей и муляжи билетов Банка России на общую сумму 99 тыс. рублей, полученные им от Свидетель №9 за сбыт последнему наркотических средств. (том № 1, листы дела № 53-58);

- протоколом осмотра предметов от 29.05.2017, согласно которого осмотрено наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия 18.04.2017. (том № 2 л.д 29 -31).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29.05.2017 наркотическое средство кустарного, изготовления марихуана массой в высушенном виде -1520 гр., упакованное в 4 полимерных пакета; сумка из синтетического материала серого цвета признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательство. (том № 2, лист дела № 32).

- протоколом осмотра предметов от 01 июня 2017 года, согласно которого осмотрены денежные средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия 18 апреля 2017 года, упакованные в два сверка. Первый сверток денежных средств содержит в себе муляжи денежных средств в виде купюр достоинством 5000 (пять тысяч) «дублей», в количестве 10 штук. Каждый муляж идентичен между собой, размер каждого: 15,5x7см. Второй сверток денежных средств содержит в себе 1 денежную купюру (билет Банка России) серии нб № 5921072 достоинством 1 тыс. рублей, а также: муляжи денежных средств в виде купюр достоинством 5000 (пять тысяч) «дублей», в количестве 6 штук; муляжи денежных средств в виде купюр достоинством 1000 (одна тысяча) «дублей», в количестве 19 штук. Каждый муляж идентичен между собой, размер каждого: 15,5x6,8см. Осматриваемые муляжи денежных средств в виде купюр достоинством 5000 «дублей» в количестве 16 штук и муляжи денежных средств в виде купюр достоитнтсовм 1000 «дублей» в количестве 19 штук серийных номеров не имеют. Общая сумма осматриваемых муляжей -99 000 «дублей». (том № 2, листы дела №16-18).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.06.2017 1 билет банка России № нб 5921072 достоинством 1 тыс. рублей, 16 муляжей денежных средств в виде купюр достоинством 5000 (пять тысяч) «дублей», 19 муляжей денежных средств в виде купюр достоинством 1000 (одна тысяч) «дублей» признаны и приобщены к уголовному делу № 11707080001000027 в качестве вещественных доказательств:. (том № 2, листы дела № 19-20)

- протоколом осмотра предметов от 03.05.2017, согласно которого осмотрен оптический компакт - диск per. № 164- 17, инв. № 271. При открытии каталога компакт - диска в операционной системе «Windows ХР» установлено, что он содержит файл «18_04_2017_09_10_00 - 18_04_2017_09_27_14_lDivX». Файл содержит видеозапись продолжительностью 02 минута 07 секунд. На видеозаписи отображен участок местности, изображение двигается вместе с Свидетель №9 Он следует вдоль забора к вагончику, где его встречает человек по внешним признакам (рост, телосложение, разрез глаз) похож на ФИО1 Далее Свидетель №9 с указанным лицом заходят в вагончик, на борту которого имеется надпись «Сибирь», где лицо, по внешним признакам похожее на ФИО1, демонстрирует Свидетель №9 сумку, в которой находятся полиэтиленовые пакеты и произносит: «Смотри, здесь на 40 стаканов по 2,5 рубля, ровно на сотку, забираешь?» Свидетель №9 отвечает: «Открой хотя бы один, посмотрим. Это не вторяк?» Открыв один из пакетов, Свидетель №9 обнаруживает там сухую смесь растительного происхождения. Лицо, по внешним признакам похожее на ФИО1, отвечает на вопрос Свидетель №9: «Хорошая солома, не вторяк». После чего Свидетель №9 произносит: «Пойдем в машину, деньги в машине. Забери сумку? Давай я заберу. Поставим в багажник, я тебе деньги отдам, посчитаем и уйду». Затем Свидетель №9 и лицо, по внешним признакам похожее на ФИО1, выходят на улицу, где последний оглядывается по сторонам, с целью убедиться, что рядом с вагончиком нет посторонних. Далее видеозапись прекращается. (том № 2, листы дела № 23-25)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.05.2017 оптический компакт - диск per. №164-17, инв. № 271 с видеозаписью сбыта 18.04.2017 ФИО1 наркотического средства - марихуана в крупном размере Свидетель №9 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 2, листы дела № 26-27)

- протоколом осмотра предметов от 31.07.2017, согласно которого осмотрен оптический компакт - диск per. № 164-17. инв. № 271. При открытии каталога компакт - диска в операционной системе «Witidows ХР» установлено, что он содержит файл «18_04_2017_09_10_00 - 18_04_2017_09_27_14_lDivX». Файл содержит видеозапись продолжительностью 02 минут 07 секунд. На видеозаписи отображен участок местности, изображение двигается вместе с лицом (условное обозначение - Ml), он следует вдоль забора к вагончику, где его встречает человек, по внешним признакам (рост, телосложение, разрез глаз) похож на ФИО1, (условное обозначение - М2.) Далее Ml и М2 заходят в вагончик, на борту которого имеется надпись «Сибирь», где М2 демонстрирует Ml сумку, в которой находятся полиэтиленовые пакеты. Открыв один из пакетов, Ml обнаруживает там сухую смесь растительного происхождения, после чего между М2 и Ml начинается диалог:

М2: Смотри, здесь на 40 стаканов по 2,5 рубля, ровно на сотку, забираешь?

Ml: Открой, хотя бы один, посмотрим. Это не вторяк?

М2: Хорошая солома, не вторяк.

Ml: Пойдем в машину, деньги в машине. Забери сумку? Давай я заберу. Поставим в багажник, я тебе деньги отдам, посчитаем и уйду.

Затем Ml и М2 выходят на улицу, где М2 оглядывается по сторонам. Далее видеозапись прекращается. (том № 2, листы дела № 163-165);

- протоколом осмотра предметов от 08.06.2017, согласно которого осмотрен сотовый телефон в корпусе синего цвета «Nokia» CODE:059H360 IMEI:356707/05/6683/16/2, с СИМ-картой оператора сотовой связи БИЛАЙН №, изъятый при личном обыске у ФИО1, находящийся в выключенном состоянии. Состояние телефона: бывший в употреблении, корпус телефона имеет потертости, кнопки телефона стерты. Экспертом ФИО15 указанный телефон включается, при включении на экране загорается заставка «NOKIA», после чего на мониторе отображается начальный экран телефона. Экспертом производится тестовый звонок, в результате которого установлено, что на данном телефоне используется номер телефона №. Осмотрев содержимое сотового телефона, эксперт пояснил, что перейдя во вкладку «звонки», на экране указанного телефона был отображен один исходящий звонок, совершенный 18.04.2017 в 08 час. 10 мин. контакту под именем «Эльдар». Согласно сведениям телефонной книги указанного телефона, контакт под именем «Эльдар» имеет номер телефона №. Более никаких звонков во вкладке «звонки» отображено не было. (том №2, л.д. № 34-35).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 08.06.2017 сотовый телефон в корпусе синего цвета «Nokia» CODE:059H360 IMEI:356707/05/6683/16/2, с СИМ-картой оператора сотовой связи БИЛАЙН № признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 2, л.д. № 36-37).

- протоколом осмотра предметов от 03.07.2017, согласно которого осмотрен график дежурств сотрудников охраны ЧОО «Бастион ДВ» за апрель 2017 года, утвержденный директором ООО «ЧОО «Бастион ДВ», являющийся приложением к протоколу допроса свидетеля Свидетель №6 от 11.05.2017. Осмотром установлено, что сотрудник охраны ФИО1 находился на дежурствах с 01.04.2017 по 17.04.2017, 18.04.2017 ФИО1 выбыл из списка сотрудников охраны ООО «ЧОО «Бастион ДВ».(том № 2, л.д. № 38-39); 

- протоколом осмотра предметов от 08.06.2017, согласно которого осмотрена детализация соединений абонента ПАО «ВымпелКом» с выделенным номером №. Осмотром установлено, что абонент с номером № в период с 00 ч ООмин 01.04.2017 до 23 ч 59мин 18.04.2017 зафиксирован в зоне действия базовых станций, расположенных в г. Вяземский, Вяземского муниципального района Хабаровского края. С абонентского номера № осуществлялись следующие исходящие звонки на №: 16.04.2017 16:55:52 продолжительностью 12 сек. 18.04.2017 08:10:41 продолжительностью 22 сек. 18.04.2017 09:19:28 продолжительностью 26 сек. Абоненту с номером № поступали следующие входящие звонки с номера №:17.04.2017 13:41:56 продолжительностью 39 сек.; 18:04.2017 08:30:34 продолжительностью 17 сек.; 18.04.2017 08:46:43 продолжительностью 18 сек. 18.04.2017 09:12:18 продолжительностью 17 сек. 18.04.2017 09:20:18 продолжительностью 14 сек. Абоненту с номером № поступали следующие SMS-сообщения от абонента от абонента с номером №: 18.04.2017 09:21:33 (том № 2, листы дела №12-13);

- протоколом осмотра предметов от 31.07.2017, согласно которого осмотрена детализация соединений абонента ПАО «ВымпелКом» с выделенным номером №.Осмотром установлено, что абонент с номером № в период с 00 ч 00 мин 01.04.2017 до 23 ч 59мин 18.04.2017 зафиксирован в зоне действия базовых станций, расположенных в г. Вяземский, Вяземского муниципального района Хабаровского края. С абонентского номера № осуществлялись следующие исходящие звонки на №: 05.04.2017 08:14:33 продолжительностью 54 сек.; 10.04.2017 12:01:19 продолжительностью 33 сек.; 13.04.2017 09:06:00 продолжительностью 23 сек.; 13.04.2017 09:49:53 продолжительностью 46 сек. Абоненту с номером № поступали следующие входящие звонки с номера №: 01.04.2017 12:10:36 продолжительностью 77 сек. 03.04.2017 09:05:12 продолжительностью 50 сек. 03.04.2017 13:05:54 продолжительностью 34 сек.; 03.04.2017 16:38:38 продолжительностью 19 сек.; 03.04.2017 18:22:22 продолжительностью 45 сек.; 03.04.2017 20:15:30 продолжительностью 25 сек. 03.04.2017 20:16:14 продолжительностью 27 сек. 04.04.2017 16:51:29 продолжительностью 69 сек. 16.04.2017 07:55:57 продолжительностью 96 сек.; 18.04.2017 06:58:30 продолжительностью 23 сек. (том 2, л.д.166-167);

- заключением эксперта № 661э от 27.04.2017, согласно которому в полимерном пакете находится сумка из синтетического материала серого цвета, в которой находятся три пакета из полимерного материала черного цвета и один пакет из полимерного материала сиреневого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия 18.04.2017 в автомобиле «Toyota Соrоllа» г.р.з. № per., по 

<

адрес>. В полимерных пакетах находится наркотическое средство кустарного изготовления - марихуана, масса которой в высушенном виде - 1520 гр. (том № 1, листы дела № 221 -222);

- справкой отдела экспертиз материалов веществ и изделий ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю от 18.04.2017, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в четырех полиэтиленовых пакетах и тканевой спортивной сумке серого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия 18.04.2017 в автомобиле TOYOTA COROLLA г.р.з. № регион, является наркотическим средством кустарного изготовления - марихуаной массой в высушенном виде 1520 гр. (том № 1, лист дела № 212);

- обращением Свидетель №9 от 17.05.2017 в УФСБ России по Хабаровскому краю о намерениях ФИО1 незаконно сбыть наркотическое средство в крупном размере. (том 1, л.д.28);

- рапортом о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» от 18 апреля 2017 года (с актами), в соответствии с которым в апреле 2017 года УФСБ России по Хабаровскому получена информация в отношении лица, возможно причастного к незаконному обороту наркотических средств (марихуана). В целях документирования признаков преступления и пресечения такового, в соответствии со ст. 6, ст. 7, ст. 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления №6007/в от 17.04.2017 г., о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», утвержденного врио начальником УФСБ России по Хабаровскому краю полковником ФИО16, 18 апреля 2017 года сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 50 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент». После чего в указанном рапорте подробно изложен порядок проведения указанного ОРМ. (том № 1, листы дела № 41-43);

- рапортом оперуполномоченного УФСБ Росии по Хабаровском краю ФИО17 от 18.04.2017 по результатам ОРМ «наблюдение», согласно которого 18.04.2017 оперуполномоченным 1 отделения ОЗКСБТ старшим лейтенантом ФИО17 в целях документирования и пресечения преступления, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ, отнесенного к категории тяжких, в соответствии со ст.6, ст.7, ст.8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности», в период времени с 09 часов 33 минут по 09 часов 35 минут в районе 

<

адрес>, проведено оперативно розыскное мероприятие «наблюдение» и получены материалы оперативно-розыскной деятельности, указывающие на совершение неустановленным лицом по имени ФИО5 действий, направленных на сбыт наркотических средств (марихуана). (том № 1, л.д.39);

- графиком дежурств сотрудников охраны ЧОО «Бастион ДВ» за апрель 2017 года, утвержденный директором ООО «ЧОО «Бастион ДВ». (том № 1 л.д. 156);

- ответом из ПАО «ВымпелКом» от 31.05.2017, согласно которому абонентский № принадлежит ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том № 1, л.д.255);

- ответом из ПАО «ВымпелКом» от 26.06.2017, согласно которому абонентский № принадлежит ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том № 1, л.д.268);

- информацией от ПАО «ВымпелКом» о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами № в период с 00 час. 00 мин. 01.04.2017 до 23 час. 59 мин. 18.04.2017 (по хабаровскому времени) (том № 1 л.д. 263-266);

- информацией от ПАО «ВымпелКом» о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами № в период с 00 час. 00 мин. 01.04.2017 до 23 час. 59 мин. 18.04.2017 (по хабаровскому времени) (том № 2, л.д. 6-11)

- информацией из АО «Газпром Газораспределение Дальний Восток» от 10.07.2017 согласно которому в г. Вяземский Вяземского муниципального района Хабаровского края расположен «ГАЗОПРОВОД - ОТВОД И ГРС ВЯЗЕМСКИЙ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ». Указанный объект поделен на два участка, на одном из которых расположена сама газораспределительная станция «Вяземский Хабаровского края», на другом дом оператора указанной ГРС. Территория газораспределительной станции «Вяземский Хабаровского края» и дома оператора указанной ГРС охраняются сотрудниками ЧОО «Бастион ДВ» На территории объекта имеется два поста охраны, пост охраны № 1 расположен вблизи газораспределительной станции «Вяземский Хабаровского края», пост охраны № 2 расположен близи дома оператора. (том № 2, л.д. № 41).

Оценив исследованные доказательства в их совокупности,суд считаетих относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Суд принимает как достоверные показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4,ФИО11, Свидетель №9, ФИО17, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом и объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств. Доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Из материалов дела усматривается, что показания подсудимого, данные им на предварительном следствии, последовательны и непротиворечивы, все они подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. До совершения преступления подсудимый и свидетели Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4,ФИО11, Свидетель №10 не были знакомы, что исключает основания для оговора подсудимого с их стороны.

Доводы подсудимого о том, что в отношении него со стороны ФИО17 имела место провокация, обусловленная личными неприязненными отношениями, не нашла своего подтверждения в судебном заседании. Так, свидетель Свидетель №10 пояснил, что ранее с Ковальским знаком не был, в г.Вяземском родственников у него нет, в г.Вяземский прибыл второй раз, ранее никогда не бывал. Также указанный свидетель пояснил, что инициатива сбыта наркотических средств исходила именно от Ковальского, а не от кого-либо иного.

Показания в части того, что инициатива по сбыту наркотических средств исходила именно от ФИО1, подтвердил и свидетель Свидетель №9, пояснивший, что именно ФИО2 предложил приобрести у него наркотическое средство. Также указанный свидетель пояснил, что не отрицает факт передачи Ковальскому DVD дисков, однако никакой отплаты за переданные им диски, в том числе в виде наркотического средства, он от Ковальского не требовал; ФИО2 сам позвонил ему и предложил приобрести наркотическое средство за 100000 рублей. 

В судебном заседании, не смотря на выдвижение версии о провокации, ФИО1 не отрицал, что сбыл Свидетель №9 наркотическое средство. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что доводы ФИО1 о том, что в отношении него имела место провокация, не соответствуют действительности, обусловлены желанием смягчить степень своей вины и являются не запрещенным законом способом защиты. 

Показания свидетеля ФИО3 о том, что подсудимому кто-то звонил и просил продать наркотики, не доказывают наличия провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов, поскольку о данном обстоятельстве свидетелю стало известно со слов Ковальского после его задержания сотрудниками ФСБ, и расценивается судом как попытка подсудимого предстать перед близким человеком с выгодной для себя стороны.

Доводы подсудимого о самооговоре под воздействием недозволенных методов следствия опровергаются не только совокупностью изложенных выше доказательств, но и определением об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 10.05.2017 и постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 01.12.2017 г.

Из заявления и объяснения ФИО1 от 10.05.2017 следует, что телесные повреждения им были получены при падении по собственной неосторожности. 

Противоречия в показаниях свидетелей ФИО17, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №9, Свидетель №1 в судебном заседании и на предварительном следствии являются незначительными и их наличие суд связывает с давностью событий, о которых свидетели давали показания в суде. Суд считает, что показания, данные ими на предварительном следствии, являются наиболее достоверными и полными, поскольку они были даны через непродолжительный промежуток времени после случившегося, после оглашения протоколов их допросов они подтвердили правильность записи показаний с их слов.

Исходя из установленных доказательств в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере доказанной. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Данные квалифицирующие признакисуд считаетдоказанными, так как они нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Судом установлено, что 18.04.2017 г. ФИО1 сбыл Свидетель №9 4 полиэтиленовых пакета с наркотическим средством марихуаной общей массой 1520 грамм, что образует крупный размер.

Суд считает, что, передавая Свидетель №9 наркотическое средство, ФИО1 имел умысел именно на сбыт наркотического средства, при этом данный умысел сформировался у подсудимого без какого-либо влияния со стороны сотрудников правоохранительных органов. В судебном заседании свидетель Свидетель №9 подтвердил, что инициатива по совершению сбыта исходила именно от подсудимого, а не от кого-либо другого. Доводы подсудимого о том, что свидетель Свидетель №9 склонил его к сбыту наркотического средства не нашли своего подтверждения в судебном заседании и опровергаются вышеприведенными доказательствами.

Доводы стороны защиты о том, что действия подсудимого следует квалифицировать с применением ч.5 ст.33 УК РФ являются необоснованными, поскольку подсудимый является не пособником, а исполнителем преступления.

Согласно заключения комиссии экспертов Краевого центра судебной психиатрии КГБУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница» Министерства здравоохранения Хабаровского края № 1511 от 15.06.2017, в момент совершения инкриминируемого ФИО1 деяния у него не было какого-либо временного психического расстройства, он мог в тот период времени в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. (том № 1, л.д. 244-249)

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чемсуд считаетего вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, удовлетворительные характеристики, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 согласно п.«г, и» ч.1 ст.61 УК РФ являются: наличие на иждивении малолетних детей, явку с повинной, в качестве которой суд признает объяснение, данное до возбуждения уголовного дела ( т.1 л.д.11-14), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины.

Отягчающие наказание обстоятельства по делу отсутствуют.

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Основания для применения положений ст.64 УК РФ отсутствуют, размер наказания подлежит определению для подсудимого ФИО1 с учетом ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не находит.

Учитывая личность подсудимого, суд не находит оснований для освобождения его от наказания.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления не имеется. 

Поскольку данное преступление было совершено в период отбывания ФИО1 условного осуждения по приговору Вяземского районного суда Хабаровского края от 02.08.2016, в силу ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение подлежит отмене и наказание должно быть назначено по правилам ст.70 УК РФ.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строго режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- сотовый телефон в корпусе синего цвета «Nokia» CODE:059Н360 IMEI:356707/05/6683/16/2 с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела Управления ФСБ России по Хабаровскому краю, возвратить ФИО1, при отказе принять – уничтожить;

- наркотическое средство кустарного изготовления марихуана массой в высушенном виде 1520 грамм, упакованное в 4 полимерных пакета, сумку из синтетического материала серого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела Управления ФСБ России по Хабаровскому краю - уничтожить;

- билет Банка России №нб 5921072 достоинством 1000 рублей, 16 муляжей денежных средств в виде купюр достоинством 5000 «дублей», 19 муляжей денежных средств в виде купюр достоинством 1000 «дублей», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела Управления ФСБ России по Хабаровскому краю, передать Управлению ФСБ России по Хабаровскому краю;

- оптический диск, незаписываемая сторона которого содержит надпись «Инв.№271, Рег.№164-17» и находящийся на указанном диске видеофайл «18_04_2017_09_10_00-18_04_2017_09_27_14_1DivX» - хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Вяземского районного суда Хабаровского края от 02.08.2016 г. 

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Вяземского районного суда Хабаровского края от 02.08.2016г. и окончательно к отбытию назначить наказание в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять с 28.12.2017 г.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания срок содержания под стражей с 24.04.2017 г. по 27.12.2017 г. включительно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу подсудимому ФИО1 оставить прежнюю - содержание под стражей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- сотовый телефон в корпусе синего цвета «Nokia» CODE:059Н360 IMEI:356707/05/6683/16/2 с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела Управления ФСБ России по Хабаровскому краю, возвратить ФИО1, при отказе принять – уничтожить;

- наркотическое средство кустарного изготовления марихуана массой в высушенном виде 1520 грамм, упакованное в 4 полимерных пакета, сумку из синтетического материала серого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела Управления ФСБ России по Хабаровскому краю - уничтожить;

- билет Банка России №нб 5921072 достоинством 1000 рублей, 16 муляжей денежных средств в виде купюр достоинством 5000 «дублей», 19 муляжей денежных средств в виде купюр достоинством 1000 «дублей», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела Управления ФСБ России по Хабаровскому краю, передать Управлению ФСБ России по Хабаровскому краю;

- оптический диск, незаписываемая сторона которого содержит надпись «Инв.№271, Рег.№164-17» и находящийся на указанном диске видеофайл «18_04_2017_09_10_00-18_04_2017_09_27_14_1DivX» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Вяземский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в отдельном заявлении, если апелляционная жалоба или представление поданы на приговор иными участвующими в деле лицами, и вправе поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий

судья: Т.А. Поливода